
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Câmara Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1768 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 001/2014 ENTRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS E A EMPRESA INTECO
TECNOLOGIA INFORMATICA COXIM LTDA - EPP, PRORROGA PRAZO POR
MAIS 10 MESES E 28 DIAS COM ACRESCIMO DE 18.6317% SOB O
CONTRATO PERFAZENDO O VALOR TOTAL DO PRESENTE TERMO
ADITIVO DE R$ 53.178,42 (CINQUENTA E TRÊS MIL CENTO E SETENTA E
OITO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) SENDO PAGO EM 11
PARCELAS DE R$ 4.863,90 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E
TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), TODO DIA 20 DE CADA MÊS,
PERÍODO INICIO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2014, TERMINO 31 DE
DEZEMBRO DE 2014, DOTAÇÃO 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA NA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL.

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

PEDRO ALFREDO BURGÜEL, brasileiro, agricultor, casado, portador da
cédula de identidade RG nº 1022581431 SSP/RS e inscrito no CPF/MF nº
081.243.610-53, proprietário da Fazenda Fernando, com inscrição estadual n°
28.512.858-2, situada na Rod. MS 306 Km 165 Dir. 500 M, no Município de Costa
Rica – MS, Distrito da Baús, Comunica que foi extraviado os seguintes
documentos: 04 Talões de Produtor cada um com 10 notas, de números
9.462.811 até 9.462.850.



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 016/2014 – DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora MARCIA DA SILVA ALVES, do cargo
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, nomeada através da Portaria nº
001/2007, de 02 de janeiro de 2007, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 10 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2014 – DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, CLEBER PEREIRA DE ASSIS, portador do RG. nº 1.921.279 SSP/
MS e do CPF. nº 049.375.741-40, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de TRABA-
LHADOR BRAÇAL, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Ser-
viços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinó-
polis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela
Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 10 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2014 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, MARCIA DA SILVA ALVES, portadora do RG. nº 35.341.859-6 SSP/
SP e do CPF. nº 968.392.791-20, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de TÉC.
EM MEIO AMBIENTE, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento,
Agropecuária, Pecuária e Turismo do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 11 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2014. DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora CRISTINA JUNGES SELLI, do cargo
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, nomeada através da Portaria nº
086/2005, de 05 de julho de 2005, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 11 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 18/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: SIMONE MARA DIAS PEDROSO DE OLIVEIRA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como professora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para atender ao Centro Municipal de
Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma carga horária
de 24 (vinte e quatro) horas-aula semanais, no período de 05 de fevereiro
de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Com-
plementar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de
03/11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à ma-
téria, em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.059 – COORD. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 60%
FUNDEB
3.1.90.04-118000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 19/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: NIRCEIA APARECIDA RODRIGUES LIMA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como professora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para atender ao Centro Municipal de
Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma carga horária
de 24 (vinte e quatro) horas-aula semanais, no período de 05 de fevereiro
de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Com-
plementar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de
03/11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à ma-
téria, em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.059 – COORD. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 60%
FUNDEB
3.1.90.04-118000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 20/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: REGINA OLIVEIRA DA SILVA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como professora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para atender ao Centro Municipal de
Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma carga horária
de 24 (vinte e quatro) horas-aula semanais, no período de 05 de fevereiro
de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.059 – COORD. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 60%
FUNDEB
3.1.90.04-118000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 21/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MARILENE MARTINS DA ROCHA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como professora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para atender ao Centro Municipal de
Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma carga horária
de 25 (vinte e cinco) horas-aula semanais, no período de 05 de fevereiro
de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.059 – COORD. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 60%
FUNDEB
3.1.90.04-118000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO DE PREST. DE SERV. POR PRAZO DETER-
MINADO Nº 22/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: CLAUCIO JUNIOR DE SOUZA CARRIJO

OBJETO: A prestação de serviços para a Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como motorista de transporte escolar, para
efetuar o transporte de alunos da linha denominada “Taquarizão”.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 04/07/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, II, da Lei Mu-
nicipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais atinentes
à matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

Valor estimado: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SEC.MUN. DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC.MUN. DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇAO E MANUTENÇAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.1.90.04-101000 – CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO AO CONTRATO DE PREST. DE SERV. POR PRAZO DETER-
MINADO Nº 23/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DIVINO CANDIDO GARCIA

OBJETO: A prestação de serviços para a Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como motorista de transporte escolar, para
efetuar o transporte de alunos da linha denominada “Saturnino”.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 04/07/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, II, da Lei Mu-
nicipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais atinentes
à matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SEC.MUN. DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC.MUN. DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇAO E MANUTENÇAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.1.90.04-101000 – CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 24/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: AMBROSINA ALVES BARBOSA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como monitora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para auxiliar ao professor no Centro
Municipal de Educação Infantil Sebastiana Rosa França – Polo, com uma
carga horária de 20 (vinte) horas-aula semanais, no período de 05 de
fevereiro de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.010,07 (um mil e dez reais e sete centavos), p/
20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 25/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JULIANA COELHO LOPES

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educa-

ção, Cultura e Desporto, como monitora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para auxiliar ao professor no Centro
Municipal de Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma
carga horária de 20 (vinte) horas-aula semanais, no período de 05 de
fevereiro de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.010,07 (um mil e dez reais e sete centavos), p/
20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 26/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: MORALINA JESUS FERREIRA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como monitora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para auxiliar ao professor no Centro
Municipal de Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma
carga horária de 20 (vinte) horas-aula semanais, no período de 05 de feve-
reiro de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.010,07 (um mil e dez reais e sete centavos), p/
20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 26/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ROSENILTA FERREIRA DE SOUZA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como monitora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para auxiliar ao professor no Centro
Municipal de Educação Infantil Sebastiana Rosa França - Polo, com uma
carga horária de 20 (vinte) horas-aula semanais, no período de 05 de feve-
reiro de 2014 e término em 16 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 05/02/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014 de
10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.010,07 (um mil e dez reais e sete centavos), p/
20 (vinte) horas-aula semanais.



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 05 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 01/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: ADRIANA NUNES DE MORAIS

OBJETO: A prestação de serviços para a Secretaria Municipal de Assis
tência Social, com uma carga horária de 40 (quarenta) horas-aula semanais,
a serem distribuídas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Víncu-
los para Crianças e Adolescentes, sendo 20 (vinte) horas-aula semanais,
como facilitadora de oficina de Informática, para treinamento de noções
básicas de informática, jogos educacionais e projetos, e 20 (vinte) horas
semanais como coordenadora, conforme Edital de Processo Seletivo nº
03 de 27 de janeiro de 2014, no período de 07 de fevereiro de 2014 e término
em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 07/02/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 37, IX, da CF/88 c.c.
Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e aos demais
dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 07 de fevereiro de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
      SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 02/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: ANDREICE MARTINS CRUZ

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, como facilitador de oficina de Informática, para ministrar
cursos de noções básicas de informática, jogos educacionais e projetos,
com uma carga horária de 20 (vinte) horas-aula semanais, conforme Edital
de Processo Seletivo nº 03 de 27 de janeiro de 2014, no período de 07 de
fevereiro de 2014 e término em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 07/02/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 37, IX, da CF/88 c.c.
Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e aos demais
dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 07 de fevereiro de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
     SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 03/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: FERNANDA CARDOSO

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, como facilitador de oficina de dança, para ministrar cursos
de dança, com uma carga horária de 30 (trinta) horas-aula semanais,
conforme Edital de Processo Seletivo nº 03 de 27 de janeiro de 2014, no
período de 07 de fevereiro de 2014 e término em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 07/02/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei
Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e aos demais dispositivos constitucionais
pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 07 de fevereiro de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
     SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº04/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: MARIA NATIVIDADE DA SILVA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, como facilitador de Oficina de Artes, para ministrar oficinas
de artesanato, com uma carga horária de 20 (trinta) horas-aula semanais,
conforme Edital de Processo Seletivo nº 03 de 27 de janeiro de 2014, no
período de 07 de fevereiro de 2014 e término em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 07/02/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei
Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e aos demais dispositivos constitucionais
pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (Hum mil duzentos e vinte cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (trinta) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 07 de fevereiro de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
     SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 05/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: PATRÍCIA MARIA DE MORAES

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, facilitador de oficina de Educação Física, para ministrar aulas
de natação, alongamento, caminhada, e demais atividades físicas com as
crianças e adolescentes, idosos e gestantes com uma carga horária de 40
(quarenta) horas-aula semanais, conforme Edital de Processo Seletivo nº
03 de 27 de janeiro de 2014, no período de 07 de fevereiro de 2014 e término
em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 07/02/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei
Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais
atinentes à matéria, e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (vinte) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1768 - costaricaurgente@terra.com.br

08.241.1602-2034 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDO-
SO
3.1.90.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 07 de fevereiro de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
     SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 06/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: ROBERTO ALVES DA SILVA

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, como facilitador de Oficina de Artes, para ministrar oficinas
de artesanato, com uma carga horária de 20 (trinta) horas-aula semanais,
conforme Edital de Processo Seletivo nº 03 de 27 de janeiro de 2014, no
período de 07 de fevereiro de 2014 e término em 19 de dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 07/02/2014 a 19/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 37, IX, da CF/88 c.c.
Arts. 1º e 2º, III, § 1º da Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras
normas municipais atinentes à matéria, e aos demais dispositivos
constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.225,08 (Hum mil duzentos e vinte cinco reais e
oito centavos), p/ 20 (trinta) horas-aula semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.1.90.04-10000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 07 de fevereiro de 2.014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
     SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL


